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9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

МУЛОЌОТИ МУЊТАРАМ 
РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ 

БО ТАНЗИЛА НАРБАЕВА

13 - уми сентябри соли 2023 Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри 
Душанбе муњтарам Рустами  Эмомалї 
бо Раиси Сенати Олий Мажлиси 
Љумњурии Ўзбекистон муњтарам Тан-
зила Нарбаева, ки бо сафари корї 
ба шањри Душанбе ташриф овард, 
мулоќот намуданд.

Зимни мулоќот вазъ ва дурнамои муно
сибатњои дўстона ва њамкорињои Тољикис
тону Ўзбекистон мавриди баррасї ќарор 
дода шуд.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри Ду
шанбе муњтарам Рустами Эмомалї таъкид 
доштанд, ки рушди њамаљониба ва тањкими 
минбаъдаи муносибатњои дўстї ва њам
корї бо Ўзбекистон дар сиёсати хориљии 
кишвари мо мавќеи афзалиятнокро ишѓол 
намуда, инъикосгари талошњо ва љавобгўи 
манфиатњои аслии њар ду халќи бо њам дўст 
мебошад.

Зикр гардид, ки дар тўли беш аз сї соли 
робитањои дипломатї муносибатњои байни 
Тољикистону Ўзбекистон бо такя ба заминаи 
устувори њамсоягии нек, њамкории мутаќо
билан судманд ва бо назардошти эњтиро
ми манфиатњои тарафайн, аз озмоишњои 
зиёд гузашта, ба сатњи шарикии стратегї 
расиданд.

Имрўз робитањои байни њар ду давлат 
дар соњањои сиёсию дипломатї, тиљорати 
иќтисодї, илмию техникї, фарњангию гу

манитарї, њарбию техникї ва дигар соњањо 
бомуваффаќият рушд мекунанд.

Љонибњо ба тавсеаи фаъоли робитањои 
байнипарламентї, инчунин, њамкории пар
ламентњои њар ду кишвар дар чањорчўбаи 
ташкилоту созмонњои байналмилалию 
байниминтаќавї таваљљуњи хоса дода, 
њавасмандии худро барои баланд бардош
тани сатњи њамкорињо дар ин самт иброз 
намуданд.

Дар идомаи суњбат љонибњо масъалањои 
густариши њамкории шарикии стратегї ва 
њампаймонии Тољикистону Ўзбекистонро 
дар бахшњои гуногун баррасї карда, омо
дагии хешро барои таќвияти муколамаи 
байнипарламентї ва таъмини рушди мин
баъдаи муносибатњои дўстї ва њусни њамља
ворї бо таваљљуњ ба манфиатњои мардуми 
њар ду кишвар изњор доштанд.

Њамчунин, дар робита ба масъалањои 
муњими рўзномаи минтаќавї ва байналми
лалї, аз љумла вобаста ба вазъи Афѓонис
тон табодули назар анљом дода шуд.

Пас аз музокироти дуљониба маросими 
имзои Созишнома оид ба њамкорї байни 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон ва Сенати Олий Мажлиси 
Љумњурии Ўзбекистон баргузор гардид.

Бояд гуфт, ки бо имзои созишномаи маз
кур сатњи муносибатњои байнипарламентии 
Тољикистону Ўзбекистон тавсеа ёфта, он 
дар сатњи комиссияи доимоамалкунанда ба 
роњ монда мешавад.

www.majmilli.tj

Сенздањуми сентябри соли 2023 тањти 
 раёсати Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
 Мањмадтоир Зокирзода љаласаи ѓайринавба-
тии Шўрои Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон баргузор гардид.
Дар он масъалањо «Дар бораи лоињаи Ќонуни 

конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани илова ба Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќомоти проку
ратураи Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид наму
дани таѓйиру илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи мурољиати шахсони воќеї ва њуќуќї», 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани иловањо ба Ќонуни Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи уњдадории њарбї ва 
хизмати њарбї», «Дар бораи лоињањои ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи вазъи њуќуќии хизматчиёни њарбї» ва 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи вазъи њуќуќии 
хизматчиёни њарбї», «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо
раи маориф», «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тањсилоти 
олии касбї ва тањсилоти касбии баъд аз муассисаи 
олии таълимї», «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњу
рии Тољикистон «Оид ба  ворид намудани иловањо 

ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи  
њифзи њуќуќњои кўдак», «Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйир ба Кодекси оилаи Љумњурии Тољикис тон» 
ва «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис

тон «Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Кодекси наќлиёти автомобилии Љумњурии Тољи
кистон» мавриди баррасї ќарор гирифта, пас аз 
шарњу тавзењи онњо аз љониби раисони кумитањои 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон Рав
шан Раљабзода, оид ба тартиботи њуќуќї, мудофиа 
ва амният Рустам Шоњмурод, оид ба илм, маориф, 
фарњанг ва сиёсати љавонон Насиба Содиќї, оид 
ба масъалањои иљтимої, оила ва њифзи саломатї 
Сумангул Таѓойзода ва оид ба энергетика, саноат, 
сохтмон ва коммуникатсия Амонулло Хайрулло ба 
баррасии Иљлосияи панљуми Маљлиси намоянда
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум пешнињод гардиданд.

Дар љаласаи Шўрои Маљлиси намояндагон, 
њамчунин, масъала «Оид ба такмили лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Кодекси шањрсозии Љумњурии 
Тољикистон» мавриди баррасї ќарор гирифта, во
баста ба он ќарор ќабул карда шуд.

Масъалањо «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйир ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Буљети 
давлатии Љумњурии Тољикистон барои соли 2023», 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи адвокатура ва 
фаъолияти адвокатї», «Дар бораи лоињаи Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи бехатарї аз сўхтор», «Дар бораи ло
ињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйир ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи Агентии назорати давлатии молиявї 
ва мубориза бо коррупсияи Љумњурии Тољикистон», 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њаракат дар 
роњ», «Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Кодекси андози Љумњурии Тољикистон», «Дар хусуси 
Созишнома оид ба њамкорї дар самти мусоидат ба 
шуѓли ањолии давлатњои иштирокдори Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил», «Дар хусуси Созишнома дар 
бораи њамкории давлатњои иштирокдори Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил оид ба њимоя ва њифзи њуќуќ 
ба объектњои њуќуќи муаллиф ва њуќуќњои вобаста 
дар шабакањои иттилоотию телекоммуникатсионї», 
«Дар хусуси Созишнома байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати Туркманистон оид ба 
њамкорї дар соњаи таъмини амнияти киберии бай
налмилалї» ва «Дар хусуси Протоколи чорум оид 
ба ворид намудани таѓйирот ба Оинномаи Созмони 
ањдномаи амнияти дастаљамъї аз 7 октябри соли 
2002» барои додани хулоса ба кумитањои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намояндагон 
пешнињод карда шуд.

«Садои мардум»

ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ 
ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ВОХЎРИИ ПАНЉУМИ МАШВАРАТИИ 
САРОНИ ДАВЛАТЊОИ ОСИЁИ МАРКАЗЇ
14 - уми сентябри соли 2023 дар 
пойтахти Тољикистон - шањри Ду-
шанбе Вохўрии панљуми машва-
ратии сарони давлатњои Осиёи 
Марказї ба кори худ оѓоз кард.
Њамоиши сатњи баланд дар бинои 

Маљмааи давлатии «Ќасри миллат» 
баргузор гардид.

Сарони давлатњои иштирокчї ва 
мењмонони чорабиниро Асосгузори 
сулњу вањдати миллї  Пешвои мил
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон самимона 
истиќбол гирифтанд.

Дар Вохўрии панљуми машваратии 
сарони давлатњои Осиёи Марказї Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон муњта
рам Эмомалї Рањмон, Президенти 
Љумњурии Ќазоќистон ЌосимЖомарт 
Токаев, Президенти Љумњурии Ќирѓи
зистон Садир Жапаров, Президенти 
Туркманистон Сердар Бердимухаме
дов, Президенти Љумњурии Ўзбекистон 
Шавкат Мирзиёев ва мењмони фахрї 
 Президенти Љумњурии Озарбойљон 
Илњом Алиев, иштирок карданд.

Сарони давлатњо доираи васеи 
масъалањои мубрами робитањои 
кишварњои минтаќаро баррасї наму
да, дурнамои тавсеаи њамкории мин
таќавиро дар самти таъмини рушди 
устувори иќтисодї, тањкими заминаи му
носибатњои дўстї ва њусни њамљаворї, 
рушди минбаъдаи фазои фарњангї ва 
гуманитарии минтаќа мавриди назар 
ќарор доданд.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон нахуст ишти
рокчиёни вохўрї  сарони давлатњои 
Осиёи Марказї ва дигар  мењмононро 
ба Тољикистон хайра маќдам гуфтанд.

Тољикистон ташаббускори дар њо
шияи Вохўрии машваратии сарони 
давлатњо бо кумаки кишварњои минтаќа 
баргузор намудани як силсила чора
бинињои рўзмарра гардид. Дар рафти 
омодагї ба вохўрии навбатї ќариб 
панљоњ чорабинї доир гашт.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон таъкид намуданд, ки 
њадаф аз баргузор кардани ин чораби
нињо дар Осиёи Марказї, мустањкам 
намудани муњити нави боварї, дўстї 
ва њамкорї мебошад.

Вобаста ба вазъи имрўзаи сиёсии 
љањон Сарвари давлат таъкид наму
данд, ки масъалањои таъмини суботи 
минтаќавї дар маркази таваљљуњи дои
мии мо ќарор доранд.

Зимни суханронї Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон таваљљуњи 
сарони давлатњои Осиёи Марказиро 
ба масъалањои њамкорї бањри густа
риши минбаъдаи њамкории тиљоратию 
иќтисодї, тањияи барномањои алоњидаи 
робитањои дар соњањои кишоварзї, са
ноат ва љорї намудани технологияњои 
нав, амалисозии лоињањои бузурги 
наќлиётї ва инфрасохтор, истифодаи 
самараноки захирањои гидроэнергетикї, 
рушди њамкорї дар соњањои фарњангию 
гуманитарї, барои таъмини амният 

дар фазои иттилоотии Осиёи Марказї 
таъсис додани Ассотсиатсияи воси
тањои ахбори оммаи давлатњои Осиёи 
Марказї ва дигар масъалањои мубрам 
љалб намуданд.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба сарони 
давлатњо барои дастгирии кўшишњои 
Тољикистон дар давраи раёсат изњори 
сипос намуда, ба Президенти Љумњурии 
Ќазоќистон дар бораи баргузор кардани 
Вохўрии навбатии шашуми машваратї 
дар Љумњурии Ќазоќистон барору ком
ёбї орзу карданд.

Баъди суханронии Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар Вохўрии 
панљуми машваратии сарони давлатњои 
Осиёи Марказї Президенти Љумњурии 
Ќазоќистон ЌосимЖомарт Токаев, 
Президенти Љумњурии Ќирѓизистон 
Садир Жапаров, Президенти Турк
манистон Сердар Бердимухамедов, 
Президенти Љумњурии Ўзбекистон 
Шавкат Мирзиёев, Президенти Љумњу
рии Озарбойљон Илњом Алиев сухан
ронї карда, ба љониби Тољикистон ва 
ба Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон барои дар 
сатњи баланди ташкилї доир кардани 
њамоиш ва натиљањои кори кишвари мо 
дар давраи раёсат бањои баланд дода, 
барои мењмоннавозии гарму самимї 
изњори сипос карданд.

Баъди баромади сарони давлатњои 
Осиёи Марказї дар Вохўрии панљуми 
машваратии сарони давлатњои Осиёи 

Марказї Дабири кулли Созмони Милали 
Муттањид Антониу Гутерриш бо навори 
видеої мурољиат кард. Дар кори њамо
иш аз љониби сарони давлатњо Изњо
роти муштарак аз натиљањои Вохўрии 
панљуми машваратии сарони давлатњои 
Осиёи Марказї ба имзо расид.

Њамчунин, бо ќарори сарони дав
латњои Осиёи Марказї Пешвои миллии 
мардуми Туркманистон, Раиси Халќ 
Маслахати Туркманистон муњтарам 
Гурбангулї Бердимухамедов бо «Ни
шони фахрии сарони давлатњои Осиёи 
Марказї» сарфароз гардонида шуд.

Президенти Љумњурии Тољикис
тон муњтарам Эмомалї Рањмон кори 
Вохўрии панљуми машваратии сарони 
давлатњои Осиёи Марказиро љамъбаст 
намуда, бори дигар иштирокчиёни ин 
њамоиши сатњи баландро ба Тољикистон 
хайра маќдам гуфтанд.

Дар њошияи кори Вохўрии панљуми 
машваратии сарони давлатњои Осиёи 
Марказї вазирони корњои хориљии дав
латњои Осиёи Марказї ду санади навро 
имзо карданд:

 Созишнома оид ба тањкими њам
бастагии наќлиёти заминї дар Осиёи 
Марказї;

 Созишнома байни Љумњурии Ќа
зоќистон, Љумњурии Ќирѓизистон, Љумњу
рии Тољикистон, Туркманис тон ва 
Љумњурии Ўзбекистон оид ба самтњои 
умумии сиёсати љавонон.

Дар толори Муассисаи давлатии 
«Китобхонаи миллї» вазири корњои 
хориљии Љумњурии Тољикистон Сирољид
дин Муњриддин аз рўи натиљањои кори 
Вохўрии панљуми машваратии сарони 
давлатњои Осиёи Марказї барои дои
раи васеи хабарнигорони дохилу хориљ 
бо изњорот баромад кард.

www.prezident.tj
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14 - уми сентябри соли 2023 дар Бўстонсарои шањрии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон бо Президенти 
Љумњурии Ќазоќистон муњтарам Ќосим-Жомарт Токаев, ки 
барои иштирок дар Вохўрии панљуми машваратии сарони 
давлатњои Осиёи Марказї ва Љаласаи Шўрои сарони дав-
латњои муассиси Фонди байналмилалии наљоти Арал ба 
Тољикистон ташриф овардаанд, мулоќот карданд.
Дар рафти мулоќот маљмўи масоили шарикии стратегї ва њам

паймонии кишварњо, њамчунин, рўзномаи чорабинињои сатњи олї, 
ки рўзњои 14 ва 15уми сентябр дар пойтахти Тољикистон  шањри 
Душанбе баргузор шуданд, мавриди баррасї ќарор дода шуд. Љо
нибњо, зимни мулоќот масъалањои мубрами робитањои дуљониба, 
њамкорї дар соњањои афзалиятноки тиљоратию иќтисодї, аз љумла 
имкониятњои афзоиши њаљми гардиши молро муњокима намуданд.

Аз робитањои самарабахши доирањои соњибкории њар ду 
кишвар ва натиљањои Форуми соњибкорони Тољикистону Ќазоќис
тон, ки чанд рўз пеш дар Тољикистон баргузор гардид, изњори 
ќаноатмандї карда шуд. Дар рафти мулоќот, њамчунин, оид 
ба дигар масъалањои мавриди таваљљуњи тарафайн гуфтугўи 
судманд сурат гирифт.

14 - уми сентябри соли 2023 дар Бўстонсарои шањрии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон бо Президенти 
Љумњурии Ќирѓизистон муњтарам Садир Жапаров, ки 
барои иштирок дар Вохўрии панљуми машваратии са-
рони давлатњои Осиёи Марказї ба Тољикистон ташриф 
овардаанд, мулоќот карданд.
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон изњори 

итминон карданд, ки натиљањои њамоиши сарони давлатњои 
Осиёи Марказї ба рушди равандњои мусбат дар минтаќаи мо 
мусоидати муассир хоњанд кард.

Зимни мулоќот љонибњо ба масъалаи рушди муносибатњои 

њамкории Тољикистон ва Ќирѓизистон, ки бо риштањои чандинас
раи дўстї ва њамсоягии нек пайванданд, таваљљуњ зоњир карда, 
аз идомаи муколамаи мунтазами сиёсї, бахусус, дар сатњи олї 
љонибдорї намуданд.  

Зимни мулоќот љонибњо, њамчунин, оид ба мавзўъњои алоњи
даи минтаќавї ва байналмилалии мавриди таваљљуњ гуфтугў 
анљом доданд.

14 - уми сентябри соли 2023 дар Бўстонсарои шањрии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон бо Президенти 
Туркманистон муњтарам Сердар Бердимухамедов, ки 

барои иштирок дар Вохўрии панљуми машваратии саро-
ни давлатњои Осиёи Марказї ва Љаласаи Шўрои сарони 
давлатњои муассиси Фонди байналмилалии наљоти Арал 
ба Тољикистон ташриф овардаанд, мулоќот карданд.

Дар рафти мулоќот маљмўи масоили њамкории Тољикистону 
Туркманистон ва рўзномаи њамоишњои сарони давлатњои Осиёи 
Марказї баррасї гардид.

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон Президенти Туркманистонро ба Тољикистон хайра 
маќдам гуфта, изњори итминон карданд, ки натиљаи вохўрињои 
дарпешистода омили тањкими њамкорињои дохилиминтаќавї 
хоњанд шуд.

Љонибњо, зимни мулоќот масъалањои њамкорї дар соњањои 
тиљоратию иќтисодї, аз љумла афзоиши њаљми гардиши мол 
ва робитањои фарњангию гуманитариро баррасї намуданд. 
Барои рушди робитањои тиљоратию иќтисодї зарур шуморида 
шуд, ки фаъолияти Комиссияи байнињукуматии Тољикистону 
Туркманистон љоннок карда шавад. Дар рафти мулоќот љонибњо, 
њамчунин, оид ба дигар масъалањои мавриди таваљљуњ табодули 
андеша намуданд.

14 - уми сентябри соли 2023 дар Бўстонсарои шањрии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон бо Президенти 
Љумњурии Ўзбекистон муњтарам Шавкат Мирзиёев, 
ки барои иштирок дар Вохўрии панљуми машваратии 
сарони давлатњои Осиёи Марказї ва Љаласаи Шўрои 
сарони давлатњои муассиси Фонди байналмилалии 
наљоти Арал ба Тољикистон ташриф овардаанд, мулоќот 
карданд.

Дар рафти вохўрї љанбањои мубрами њамкории љонибњо дар 
доираи шарикии стратегї ва њампаймонии њар ду кишвар, ин
чунин, масъалањое, ки ба рўзномаи чорабинињои сатњи баланд 
дар пойтахти Тољикистон  шањри Душанбе ворид гардиданд, 
мавриди баррасї ќарор дода шуд.

Сарвари давлат бо ќаноатмандї таъкид доштанд, ки муноси
батњои байни кишварњои мо дар њама сатњњо љараёни баланди 
рушд дорад ва изњори итминон карданд, ки натиљаи вохўрињои 
дарпешистода ба инкишофи минбаъдаи онњо мусоидати 

муассир хоњанд кард. Љонибњо, зимни мулоќот масъалањои 
тањкими њамкории кишварњоро дар соњањои тиљоратию иќти
содї, фарњангию гуманитарї ва дигар бахшњои афзалиятнок 
муњокима намуданд.

Ба љониби Ўзбекистон барои дастгирии талошњои Тољи
кистон дар раёсати Вохўрии панљуми машваратии сарони 
кишварњои Осиёи Марказї ва Љаласаи Шўрои сарони дав
латњои муассиси Фонди байналмилалии наљоти Арал изњори 
сипос карда шуд. Дар рафти мулоќот президентњо атрофи 
масъалањои алоњидаи минтаќавї ва байналмилалї мубодилаи 
афкор анљом доданд.

14 - уми сентябри соли 2023 дар Бўстонсарои шањрии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон бо Президенти 
Љумњурии Озарбойљон муњтарам Илњом Алиев, ки њам-
чун мењмони фахрї дар Вохўрии панљуми машваратии 
сарони давлатњои Осиёи Марказї иштирок намуданд, 
мулоќот анљом доданд.

Дар рафти мулоќот маљмўи масоили њамкории дуљонибаи 
Тољикистону Озарбойљон баррасї гардид. Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон мењмони олимаќомро 
ба Тољикистон хайра маќдам гуфта, изњори итминон карданд, ки 
иштироки Роњбари Љумњурии Озарбойљон дар кори машварати 
сарони давлатњои Осиёи Марказї омили рушди муносибатњо 
байни њар ду кишвар хоњад гардид.

Љонибњо зимни мулоќот ба масъалаи татбиќи тавофуќоти 
зимни сафари давлатии Президенти Љумњурии Озарбойљон ба 
Тољикистон моњи майи соли љорї бадастомада, тањкими роби
тањо дар соњањои афзалиятноки иќтисодию тиљоратї, фарњан
гию гуманитарї ва дигар бахшњои барои љонибњо судманд, 
таваљљуњ зоњир карданд.

Дар рафти мулоќот, њамчунин, масъалањои алоњидаи рўз
номаи минтаќавї ва байналмилалї мавриди муњокима ќарор 
гирифтанд.

МУЛОЌОТУ ВОХЎРИЊОИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
БО САРОНИ ДАВЛАТЊОИ ОСИЁИ МАРКАЗЇ ВА ОЗАРБОЙЉОН

БОЗДИДИ САРОНИ ДАВЛАТЊО
АЗ ДЕЊКАДА ДАР БЎСТОНСАРОИ ЊУКУМАТЇ

МАРОСИМИ ТАНТАНАВИИ 
СУПОРИДАНИ МУКОФОТИ ОЛИИ 
CАРОНИ ДАВЛАТЊОИ ОСИЁИ 
МАРКАЗЇ БА ГУРБАНГУЛЇ 

БЕРДИМУХАМЕДОВ

ИШТИРОКИ САРОНИ ДАВЛАТЊО 
ДАР БАРНОМАИ ФАРЊАНГИИ «ШОМИ ДЎСТЇ»

14 - уми сентябри соли 2023 
Пешвои миллии мардуми Турк-
манистон, Раиси Халќ Маслаха-
ти Туркманистон муњтарам Гур-
бангулї Бердимухамедов ба 
Љумњурии Тољикистон ташриф 
оварданд.
Дар назди  Маљмааи давлатии 

«Ќасри миллат» мењмони олимаќомро 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси 
шањри Душанбе муњтарам  Рустами 
Эмомалї истиќбол гирифтанд.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон Пешвои 
миллии мардуми Туркманистон, Ра
иси Халќ Маслахати Туркманистон 
муњтарам Гурбангулї Бердимухаме
довро самимона пазирої карда, ба 
Тољикистон хайра маќдам гуфтанд.

Дар Маљмааи давлатии «Ќасри 
миллат» дар њошияи Вохўрии панљу
ми машваратии сарони давлатњои 
Осиёи Марказї маросими супорида
ни мукофоти олии сарони давлатњои 
Осиёи Марказї баргузор гардид.

Маросими тантанавии супори
дани мукофоти олї бо иштироки 
сарони давлатњои Осиёи Марказї ва 
Љумњурии Озарбойљон сурат гирифт.

Дар Вохўрии панљуми машвара

тии сарони давлатњои Осиёи Марказї 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо Ќаро
ри сарони давлатњои Осиёи Марказї 
барои сањми барљаста дар тањкими 
муносибатњои дўстї ва њамсоягии 
нек байни давлатњои Осиёи Марказї, 
таъмиќи њамкорињои мутаќобилан 
судманди кишварњои минтаќа дар 
соњањои сиёсї, тиљоратию иќтисодї 
ва фарњангию гуманитарї, пешбур
ди манфиатњо ва ташаббусњои 
муштараки кишварњои минтаќа дар 
арсаи љањонї, инчунин кўшишњои 
чандинсолаи шахсии ба бунёдкорї 
ва рушди бемайлон равонакардааш, 
мукофоти олї – «Нишони фахрї»  ро 
дар  вазъияти тантанавї ба Пешвои 
миллии мардуми Туркманистон, Ра
иси Халќ Маслахати Туркманистон 
Гурбангулї Бердимухамедов таќдим 
намуданд.

П е ш в о и  м и л л и и  м а р д у м и 
Туркманис тон, Раиси Халќ Мас
лахати Туркманистон Гурбангулї 
Бердимухамедов ба Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон барои мењмоннаво
зии самимї ва ба сарони давлатњои 
Осиёи Марказї барои ќадршиносї 
изњори сипос намуданд.

14 - уми сентябри соли 2023 дар Маљмааи 
давлатии «Кохи Борбад» дар њошияи 
Вохўрии панљуми машваратии сарони 
давлатњои Осиёи Марказї барномаи 
муштараки консертї – «Шоми дўстї» 
баргузор гардид.

Дар барномаи фарњангии «Шоми дўстї» 
Асосгузори сулњу вањдати миллї  Пешвои мил
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњта
рам Эмомалї Рањмон, Президенти Љумњурии 
Ќазоќистон ЌосимЖомарт Токаев, Президенти 
Љумњурии Озарбойљон Илњом Алиев, Прези
денти Туркманистон Сердар Бердимухамедов 
ва Президенти Љумњурии Ўзбекистон Шавкат 
Мирзиёев иштирок намуданд.

Ањли фарњангу санъати кишварњои Осиёи 
Марказї барномаи муштараки бошукўњу пур
муњтавои фарогири анъанањои деринаи миллию 
њамљаворї ва равобити њасанаи давлатњоро 
дар баромадњои худ ба таври шоиста тараннум 
ва пешнињоди иштирокчиёни чорабинї карданд.

Мардумони давлатњои Осиёи Марказиро 
муштаракоти таърихию фарњангї, риштањои 
анъанавии дўстї, њамсоягии нек, дарки умумият 
ва њампаймонї бо якдигар мепайвандад ва ин 
давлатњо ба рушди њамкорї дар њамаи соњањо, 

аз љумла фарњангу  санъат таваљљуњ ва њавас
мандии зиёд доранд. 

Дар њамин замина пойдории муколамаи 
боэътимод ва рушду тањкими муносибатњои 
дуљонибаи босубот ва дарозмуддат байни дав
латњои Осиёи Марказї дар њамаи самтњо, яке 
аз авлавиятњо дар сиёсати хориљии Љумњурии 
Тољикистон мебошад.

Мулоќоту музокироти сатњи олии роњбарони 
давлатњои Осиёи Марказї дар Душанбе ба 
тањкими раванди рушди њамкории минтаќавї ва 
пойдории амнияту субот дар минтаќа мусоидат 
мекунанд.

Барномаи муштараки рангини консертї 
тањти унвони «Шоми дўстї», ки инъикосгари 
анъанањои деринаи дўстию њамкории ояндадо
ри кишварњои минтаќа  буд, хеле дилписанду 
фарањбахш доир гардид ва мењмонони оли
маќом ба њунару истеъдоди  ањли фарњангу 
санъат  бањои баланд доданд.

Шоми рўзи 14 - уми сентябри соли 2023 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон барои сарони 
давлатњои Осиёи Марказї, иштирокчиёни Вохўрии 
панљуми машваратии сарони давлатњои Осиёи Марказї 
ва Љаласаи Шўрои сарони давлатњои муассиси Фонди 
байналмилалии наљоти Арал дар дењкадаи Бўстонсарои 
њукуматї мањфили «Шоми дўстї» барпо карданд.

Дар шоми дўстї Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон якљо бо мењмонони олимаќоми Тољикистон 
 Президенти Љумњурии Ќазоќистон ЌосимЖомарт Токаев, 
Президенти Туркманистон Сердар Бердимухамедов, Прези
денти Љумњурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев ва Президенти 
Љумњурии Озарбойљон Илњом Алиев дар Бўстонсарои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ба сайругашти шомгоњї баромада, аз 
намоишгоњи неъматњои табиии диёри бињиштосои мо дидан 
намуданд.

 Дар намоишгоњи пуршукўњ меваю сабзавот, хушкмеваю 
асал ва дигар неъматњои бебањои табиии кишвари мо ба маъраз 
гузошта шуда, ба мењмонони олимаќом хеле писанд омад. Дар 
роњравњои алоњида њар як намуд мањсулоти кишоварзї бо шаклу 
услуби хос ва ороиши гуногун пешкаш гардид.

Шоми дўстї барои сарони давлатњои Осиёи Марказї хеле 
писанд омад ва мењмонони олимаќом бори дигар ба имконоту 
захирањои фаровони кишвари мо дар самти истењсоли меваю 
сабзавоти хушсифат ва хушкмевањо, инчунин, намудњои гуно
гуни таомњои хушлаззат аз наздик шинос шуданд.

www.prezident.tj
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Њамкорони муњтарам,
Дўстони азиз!
Имрўз маротибаи панљум аст, ки мо 

дар чунин чањорчўба мулоќот менамоем. 
Давраи сипаришуда барои кишварњо 
ва мардумони мо марњилаи рушди бо
суръати савдои мутаќобила, тавсеаи 
њамкорї дар самти сармоягузорї ва 
тањкими робитањои байнињамдигарии 
наќлиётї гардид.

Осиёи Марказї ба шарофати саъю 
кўшишњои муштараки мо пайгирона ва 
босубот ба ќаламрави њамкории мутаќо
билан судманд табдил меёбад. Аз њама 
муњим он аст, ки халќњои мо аз самараи 
ин талошњо бањравар мегарданд.

Заминаи вохўрињои машваратии 
моро муњокимаи боварибахш, ошкоро, 
созанда, њамчунин њалли њамоњангшу
даи мушкилоти умумии минтаќа ташкил 
медињанд. Њатто бемории сироятии 
«COVID – 19» натавонист муколамаи 
сиёсї ва рушди њамкории тиљоратию 
иќтисодиро боздорад. Баръакс, дар 
ин лањзањои њассос љањон шоњиди 

намунањои олии њамраъйї ва кумаки 
мутаќобилаи байни давлатњои Осиёи 
Марказї гардид.

Давоми панљ соли гузашта давлатњои 
минтаќа ба љомеаи љањонї дањњо ташаб
бус пешнињод намуданд, ки ба њифзи 
сулњ ва таъмини рушди устувор нигаро
нида шуда буданд. Њамаи ин гувоњи бар
гаштнопазирии раванди табдили Осиёи 
Марказї ба минтаќаи босубот, аз нигоњи 
иќтисодї рушдёфта ва дар ояндаи наз
дик хеле шукуфон мебошад. Итминон 
дорам, ки вохўрии машваратии љашнии 
имрўза боз як тасдиќи дигари иродаи 
устувори сиёсии мо барои тањкими 
њамаљонибаи њамкории байнидавлатї 
ба манфиати мардумони бародари мо 
хоњад буд. 

Чуноне шумо медонед, Тољикистон 
ташаббускори дар остона ва дар доираи 
вохўрии машваратї баргузор намудани 
як силсила чорабинињои рўзмарра бо 
дастгирии кишварњои минтаќа гардид.

Ёдовар шудан кофист, ки дар рафти 
омодагї ба ин вохўрї ќариб 50 чорабинї 
– шурўъ аз сатњи мутахассисон то роњ
барони вазорату идорањо доир гардид. 
Њадафи чорабинињо барќарории фазои 
сифатан нави эътимод, дўстї ва њам
корї дар Осиёи Марказї мебошад. Мо 
аз дастгирии ин талошњоямон аз Шумо 
самимона миннатдорем.

Њамкасбони муњтарам!
Осиёи Марказї имрўз ба яке аз 

муњимтарин марказњои геополитикии 
љањони муосир ва пайвандњои беназири 
љуѓрофї табдил меёбад. Тасодуфї нест, 
ки сарони давлатњои Созмони њамкории 
Шанхай дар чањорчўби ин созмони фа
роминтаќавї солњо боз он амрро таъкид 
менамоянд, ки «Осиёи Марказї мењвари 
СЊШ мебошад».

Имрўз мо  роњбарони минтаќа дар 
изњороти муштараке, ки дар фарљоми 
њамоиш ќабул хоњад шуд, мавќеи усулии 
худро дар мавриди боќї мондани СММ 
њамчун созмони универсалии глобалї, 
бори дигар таъйид менамоем. СММ бо 
ќонунияти ба таври умум эътирофшудаи 
худ дар њифзи сулњу амнияти сайёра 
наќши марказї мебозад. Солњои охир 
мо таваљљуњи зиёди ќудратњои пешраф
таи љањонї ва минтаќавиро ба Осиёи 
Марказї мушоњида менамоем. Беш аз 
дањ ќолаб, ки дар чањорчўбаи «Осиёи 
Марказїплюс» таъсис ёфтаанд, ин 
воќеиятро тасдиќ мекунанд.

  Дар чунин шароит барои мо муњим 
аст, ки ягонагии Осиёи Марказиро нишон 
дињем ва дар роњи њамгироии дохили
минтаќавї иќдомњои бештар фаъол 
бигирем.

Ба нафъи мо хоњад буд, ки иќтидори 
умумиминтаќавии худро ба таври ко
мил дар њама љанбањо ошкор созем ва 
«плюс»ро дар њама заминањои њамкорї 
ба тарњњои мушаххас табдил дињем.

Дар робита ба ин, мо зарур мешумо
рем, ки ба њукуматњои кишварњоямон су
пориш дињем, то мутобиќ ба мушаххасо
ти минтаќавї ва кишварї оид ба рушди 
муштараки Осиёи Марказї пешнињодњои 
мушаххас тањия намоянд ва онњоро дар 
доираи механизмњои мављуда ба шари
кони хориљиамон пешнињод намоянд.

Њамкасбони гиромї!
Бо назардошти буњрони низоми 

амнияти байналмилалї ва афзоиши 
эњтимоли сар задани муноќишањо 
масъа лањои вобаста ба таъмини субо
ти минтаќавї дар маркази таваљљуњи 
доимии мо ќарор доранд. Тањдиди 
терроризму экстремизми байналми
лалї, гардиши ѓайриќонунии маводи 
мухаддир, љиноятњои муташаккили 
фаромарзї ва киберї коњиш намеёбад. 
Вазъ дар Афѓонистон боиси нигаронии 
хоси мо гардидааст. Дар ин кишвари 
њамсоя буњрони башарї рўз ба рўз 
шиддат меёбад. Дарду азоби мардуми 
бародари Афѓонистон ба мо наздик ва 
ќобили дарк аст.

Тољикистон минбаъд низ имкони
ятњои инфрасохтории наздисарњадї 
ва логистикии худро барои расонидани 
кумакњои њадафманд ба мардуми Афѓо
нистон вогузор хоњад кард. Созмонњои 
байналмилалї ва дигар шарикон тавас
сути шаш пул дар сарњади Тољикистон 
ва Афѓонистон ба ин кишвар кумакњои 

башардўстона мерасонанд.
  Њадафи мо фароњам овардани 

шароити мусоиди иљтимоию иќтисодї 
барои ба эътидол овардани вазъи ба
шарї дар ин кишвар аст. Дар баробари 
ин, мо афзоиши фаъолнокии гурўњњои 
гуногуни террористиро дар Афѓонистон 
мушоњида менамоем. Солњои охир мо ба 
кўшишњои рахна кардани сарњад ва убу
ри ѓайриќонунии он аз љониби гурўњњои 
гуногуни террористї рў ба рў гардидаем. 

Чанде пеш мо аз ду кўшиши рахна 
намудани сарњад аз љониби љангљўёни 
«Ансоруллоњ» пешгирї намудем. Њада
фи онњо анљоми як силсила њамлањои 
террористї дар пойтахт ва манотиќи 
дигари Тољикистон буд. Њаљми ќочоќи 
маводи мухаддир аз Афѓонистон ба 
кишварњои Осиёи Марказї дар њоли 
афзоиш ќарор дорад. Раќамњо далели 
равшани ин гуфтањо мебошанд. Танњо 
маќомоти босалоњияти кишвари мо 
соли гузашта дар марз бо Афѓонистон 
њудуди панљ тонна маводи мухаддирро 
мусодира намудаанд. Ин нишондињанда 
нисбат ба соли 2021ум 22 фоиз зиёд 
аст. Дар чунин шароит моро лозим аст, 
то якљо ва дар њамдастї амал намоем. 
Бояд њамеша дар хотир дошта бошем, 
ки омили амнияту субот шарти муњимта
рини татбиќи бомуваффаќияти наќшаю 
иќдомњои созандаи мо мебошад.

Њамкасбони муњтарам!
Сатњи баланди њамкории сиёсиа

мон, ки ба он ноил гардидаем, барои 
густариши минбаъдаи њамкории тиљо
ратию иќтисодї имконияти фаровон 
фароњам меоварад. Дар пасманзари 
бесуботии тўлонї дар иќтисоди љањонї 
бар асари оќибатњои пандемия ва як 
ќатор омилњои дигар, ба њар њол, дар 
минтаќаи мо тамоюли мусбат ба назар 
мерасад. Омори гардиши мутаќобилаи 
мол миёни кишварњоямон ин хулосаро 
тасдиќ менамояд.

Дар мисоли Тољикистон тиљорати 
мо бо кишварњои минтаќа якунимду 
баробар афзудааст ва њиссаи кишварњои 
Осиёи Марказї дар њаљми умумии 
муомилоти молии кишвари мо аз рўи 
натиљањои соли гузашта 28,2 фоизро 
ташкил дод. Моро лозим аст, ки бахшњои 
нави рушди муштаракро муайян сохта, 
барои таъмини пешрафти стратегї дар 
самти иќтисодї тамоми захираю им
кониятњоро истифода барем. Итминон 
дорем, ки иќтисодиёти давлатњои мин
таќа бояд њамдигарро пурра гардонанд.

Мо пешнињод менамоем, ки дар 
доираи минтаќа барномањои алоњидаи 
њамкорї дар соњањои кишоварзї, саноат 
ва ба таври фаъол љорї намудани тех
нологияњои нав тањия шаванд.

Мо бояд кўшиш намоем, ки тарњњои 
калонњаљми наќлиётїинфрасохториро 
мавриди татбиќ ќарор дињем. Тољикистон 
барои рушди ин соња ва табдили кишвар 
ба минтаќаи мусоиди транзитї тамоми 
кўшишњоро ба харљ хоњад дод. Бо ин 
маќсад, мо долонњои афзалиятнок ва 
дорои ањамияти байналмилалии тиљо
ратї ва транзитиро муќаррар намудем, 
ки аз ќаламрави мо аз Шарќ ба Ѓарб ва 
аз Шимол ба Љануб мегузаранд.

Барои ба даст овардани самараи 

њадди аксар аз рушди њамлу наќли бай
налмилалии бор мо пешнињод менамо
ем, ки Консепсияи њамгироии марказњои 
логистикии кишварњои Осиёи Марказї 
тањия шавад.

Имзои Созишномаи таърихии 
панљљониба оид ба пайванди мутаќо
билаи наќлиёти заминї дар Осиёи 
Марказї, ки имрўз аз натиљаи вохўрии 
машваратї сурат мегирад, ба њалли 
ин масъала аз бисёр љињат мусоидат 
хоњад кард.

Таѓйирёбии иќлим, ки солњои охир, 
махсусан, шиддат мегирад, моро во
дор менамояд, ки минбаъд низ дар ин 
самт аз иќдомњои фаъол кор бигирем. 
Оќибатњои ин падидањо метавонанд 
бебозгашт гарданд ва зарари љуброн
нашаванда расонанд.

Тољикистон бо назардошти захи
рањои гидроэнергетикии худ њадаф 
дорад, то минбаъд истењсоли энергияи 
«сабз»ро рушд дода, омода аст, дар 
ин замина ба њамкории фаъоли худ бо 
кишварњои Осиёи Марказї идома дињад.

Њамкасбони гиромї!
Кишварњои Осиёи Марказї дар 

соњањои фарњангу гуманитарї ба 
даст о вардњои зиёд ноил гардиданд. 
Мо набояд бо ин иктифо намоем. Аз 
гузаш таи умумиамон ба таври њаќќонї 
фахр мекунем. 

 Њамагон хуб медонанд, ки ќаламра
ви башарии Осиёи Марказї бузургта
рин арбобони илму фарњанг, адабиёту 
санъатро ба олам овардааст, ки сањми 
онњо дар тамаддуни љањонї воќеан 
бебањо аст.

Минтаќаи мо яке аз марказњои эъ
тирофшудаи пањншавии тамаддунњо, 
динњо ва фарњангњои бузург аст, ки асо
сан, чењраи маънавии љањони имрўзаро 
муайян менамояд. Мо вазифаи умумиа
монро дар муносибати эњтиёткорона ба 
њифзи асолат ва беназир будани мероси 
маънавии халќњоямон мебинем. Дар 
хусуси мушкилињое, ки аз таърих боќї 
мондаанд, моро зарур аст, то онњоро 
мустаќилона, бе дахолати берунї њал 
намоем.

Солњои охир афзоиши сареи та
ваљљуњи расонањои хабариро ба Осиёи 
Марказї мушоњида менамоем. Фазои 
воситањои ахбори омма аз маълумоти 
гуногун, баъзан мухолиф ва тањрифшуда 
дар бораи вазъи минтаќа пур шудааст. 
Зарур аст, то барои ташаккули фазои 
иттилоотии дўстии воќеї ва њамкорї дар 
минтаќа, ки на ба тахмину фарзия, балки 
ба далелњои њаќиќї асос ёфта бошад, 
тадбирњои амалї андешида шавад.

Бо ин њадафњо мо пешнињод менамо
ем, ки Ассотсиатсияи воситањои ахбори 
оммаи кишварњои Осиёи Марказї таъсис 
дода шавад. Дар ќаламрави минтаќаи 
мо зиёда аз нисфи ањолиро насли ља
вон ташкил медињад. Љавонони Осиёи 
Марказї бояд муќовимат ба падидањои 
номатлубро омўзанд ва дар эљоди фа
зои амнтару одилонаи умумиминтаќавї 
сањм бигиранд.

Дар ин замина, мо имрўз барои 
имзои Созишномаи панљљониба оид ба 
муносибати умумї дар соњаи сиёсати 
љавонон байни кишварњоямон истиќбол 
менамоем.

Дўстони азиз!
Имрўз раёсати Тољикистон дар 

Вохўрии машваратии сарони давлатњои 
Осиёи Марказї ба поён мерасад. Дар 
љараёни омодагї ба вохўрии имрўзаа
мон мо кўшиш ба харљ додем, то корро 
бар асоси анъанањои дўстии ќавї ва 
муносибати боэњтиром ба назароти 
њар давлат ба роњ монем. Њамаи чо
рабинињое, ки дар арафаи Вохўрии 
панљуми машваратї барпо гардиданд, 
омодагии умумии моро барои сулњу 
амният, њамкории баробарњуќуќ, рушд 
ва шукуфоии муштарак дар минтаќа ба 
намоиш гузоштанд.

Бо истифода аз фурсат, њамкасбони 
муњтарам, мехоњам самимона ва аз 
тањти дил ба шумо барои дастгирии 
кўшишњои Тољикистон изњори ташаккур 
намоям. Албатта, мо пешнињодро дар 
бораи дар Љумњурии Ќазоќистон баргу
зор намудани Вохўрии навбатии шашу
ми машваратї љонибдорї менамоем.

Ташаккур аз таваљљуњатон.

14 - уми сентябри соли 2023 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо сарони давлатњои Осиёи 
Марказї ва Озарбойљон - Президен-
ти Љумњурии Ќазоќистон Ќосим-Жо-
март Токаев, Президенти Туркма-
нистон Сердар Бердимухамедов, 
Президенти Љумњурии Ўзбекистон 
Шавкат Мирзиёев ва Президенти 
Љумњурии Озарбойљон Илњом Али-
ев дар шањри Душанбе ба Намо-
ишгоњи молистењсолкунандагони 
давлатњои Осиёи Марказї ташриф 
оварданд.

Намоишгоњи мазкур дар доираи 
Вохўрии панљуми машваратии сарони 
давлатњои Осиёи Марказї ва Љаласаи 
Шўрои сарони давлатњои муассиси Фонди 
байналмилалии наљоти Арал баргузор гар
дида, њадаф аз он муаррифии мањсулоти 
корхонањои истењсолї ва таќвият бахши
дани њамкории тиљоратї байни кишварњои 
Осиёи Марказї мебошад.

Дар толори мањсулоти саноатии Тољи
кистон, ки 2310 метри мураббаъро ташкил 
медињад, беш аз 150 коргоњу корхонаи 
истењсолї иштирок намуда, номгўи зиёди 
мањсулоти ватаниро муаррифї карданд.

Аз љумла, дар ин толор намояндагони 
ширкатњои нассољї, саноати сабук, саноати 
мошинсозї, саноати кўњї, канданињои фои
данок, энергетика, технологияи иттилоотї 
(IT), кишоварзї ва ѓайра мањсулоти хешро 
муаррифї намуданд.

Металлњои ранга, ашёи хоми алю
минї, алюминї ва мањсулоти аз он тайёр
шаванда, таљњизоти њарбїмудофиавї, 
технологияњои инноватсионї, таљњизоти 
барќї, масолењи сохтмонї, хоса, ќубурњои 
шишапластикї, кошину ќандил, сангњои 
ороишї, профил, фаршу саќфњои гуногун, 
дару тиреза, рангњои сохтмонї, инчунин 
маводи доруворї аз љумлаи мањсулоте 
мебошанд, ки дар намоишгоњ ба маъраз 
гузошта шуда, дорои сифати баланду дар 
бозори байналмилалї раќобатпазир аст.

Тољикистон аз љињати захирањои маъ
данї калонтарин мамлакат дар Осиёи 
Миёна мебошад. Дар љумњурї конњои 
сурб, рўњ, сурма ва ѓайра, инчунин, ме
таллњои камёфт кашф карда шудаанд. 
Дар маљмўъ, кўњсори Тољикистон дорои 
тамоми унсурњои љадвали Менделеев 
мебошад. Бо назардошти мављуд будани 
чунин захирањои бойи табиї дар Љумњурии 
Тољикистон, рушд бахшидани иќтисодиёти 
сабз имконпазир мебошад.

93 фоизи њудуди Љумњурии Тољикис
тонро кўњњо ташкил медињанд ва ин мам
лакати дорои захирањои калони ашёи хом 
барои истењсоли масолењи бинокорї дар 
љањон љои якумро ишѓол мекунад. Дар њу
дуди љумњурї зиёда аз 400 кон ва зуњурот 
кашф карда шудааст, ки 30 навъи ашёи 
хомро барои азхудкунии масолењи сано
атии сохтмонї, аз ќабили габбро, гранит, 
гранодиорит, диорит, мармар, оњаксанги 
мармарї, санги гаљї ва намнок, реги кварт сї 
доро мебошад. Дар гўшаи алоњида беш аз 
дањ намуд масолењи сохтмонии аз санги та
биї истењсолшударо ба маъраз гузоштанд.

Сарони давлатњо ба захирањои табиии 
Тољикистон таваљљуњ зоњир намуда, дарёф
ти роњњои нави истихрољ ва истифодаи 
самараноку оќилонаи онњоро муњим шу
мориданд. Таъкид гардид, ки њамкорињои 
тиљоратї байни молистењсолкунандагони 
давлатњои Осиёи Марказї бояд боз њам 
бештар таќвият дода шавад.

Дар гўшаи мањсулоти саноати сабук ва 
пилла матоъњои абрешимї, атласу адрас 
ва чакан, ќолинњои дастї, кандакорї ва 
дигар њунарњои мардумї ба намоиш гузош
та шуд. Дар њамон љо дар бораи тиљорат 
тавассути Роњи бузурги абрешим, ки дар гу
зашта анљом дода мешуд ва доир ба фаъо
лияти њунармандони тољик дар даврањои 
гуногун маълумоти муфассал доданд.

Гуфта шуд, ки тайи солњои охир дар 
Љумњурии Тољикис тон ба њунарњои ќадимаи 
мардумї таваљљуњи махсус зоњир мегар
дад. Ин аст, ки дар як давраи кўтоњ њама 
намуди њунарњои мардумї эњё шуд, рушд 
ёфт ва имрўз дар арсаи байналмилалї 
њамчун њунари нодир муаррифї мегардад. 
Дар гўшаи алоњида захирањои гидроэнер
гетикии Тољикистон муаррифї карда шуд.

Сарони давлатњои Тољикистон, Ќа
зоќистон, Туркманистон, Ўзбекистон ва 
Озарбойљон ба таври маљозї љараёни 
корњои сохтмониро дар Неругоњи барќи 

обии «Роѓун» тамошо карданд.
Тавре иттилоъ дода шуд, њоло дар ин 

корзори нангу номуси ватандорї техникаю 
таљњизоти зиёди зарурї сафарбар гардида, 
мутахассисони дорои таљрибаи баланд 
якљо бо сохтмончиёну дигар коргарони 
муњандисию техникї ба таври шабонарўзї 
фаъолият менамоянд.

Ба сифати корњои сохтмонї дар Неру
гоњи барќи обии «Роѓун» аз љониби Њукума
ти Љумњурии Тољикис тон таваљљуњи махсус 
зоњир карда,  кўшиш бар он равона мегар
дад, ки корњо аз рўи наќшаи тасдиќшуда ва 
љавобгў ба стандарти љањонї иљро шаванд.

Дар њамин толор электробуси тамѓаи 
«Акия Ултро», ки истењсоли Ширкати «Акия 
Авесто»и Тољикис тон мебошад, муаррифї 
карда шуд.

Ёдовар мешавем, ки фаъолияти Шир
кати «Акия Авесто» дар шањри Душанбе 
ба роњ монда шуда, самти он ба бандубаст 
ва истењсоли автобус ва троллейбусњои 
замонавї равона гардидааст.

Истењсоли электробуси мазкур бори 
нахуст дар Тољикистон ба роњ монда шу
дааст. Тибќи наќша ва дар асоси «Барно
маи рушди наќлиёти барќї дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 20232028» то 
соли 2026 бояд 300 адад чунин электробус 
истењсол гардида, барои истифода дар 
шањри Душанбе пешнињод шавад.

Дар ќисми дигари толор бо истифода аз 
оби табиї бахшида ба Дањсолаи байнал
милалии амал «Об  барои рушди устувор,  
солњои 20182028» шаршара сохта шуда
аст. Шаршара њаракати мавзун дорад ва 
бо навиштаљоти љолиб оро ёфта, ба як 
манзараи диќќатљалбкунанда табдил ёфта
аст. Ин манзара, ки манбаъњои зиёди об ва 
фаровонии онро дар Тољикистон таљассум 
мекунад, писанди мењмонон гардид.

Сарони кишварњо дар толори мањсуло
ти саноати хўрокворї аз растањои пур аз 
анвои дар Тољикистон истењсолшаванда 
дидан намуданд. Дар толор ширкатњои 
истењсолкунандаи мањсулоти хўроквории 
Љумњурии Тољикистон гўшт ва мањсулоти 
гўштї, мањсулоти ширї ва яхмос, мевањои 
хушки ба таври замонавї ва мутобиќ ба 
стандарти байналмилалї бандубастшуда, 
консерва ва афшураи меваю сабзавот, 
равѓани растанї, орд ва мањсулоти аз он 
тайёршаванда, мањсулоти макаронї, обњои 
ташнагишикан, машрубот, мањсулоти ќан
нодї, чой бо иловаи хушкмевањои ватанї 
ва ѓайраро ба намоиш гузоштанд.Мењ
монон ба сифати мањсулот, ки аз лињози 
экологї тоза буда, таъми лазиз доранд, 
мароќ зоњир намуданд.

Таъкид гардид, ки ин номгўи мањсулот 
бояд њар чї бештар истењсол ва ба хориљи 
мамлакат, аз љумла ба кишварњои Осиёи 
Марказї содирот гардад. Толори мазкур 
1700 метри мураббаъро ташкил медињад. 
Дар ин љо 20 коргоњу корхонаи истењсолии 
Тољикистон дар растањои алоњида бо тарзу 
усули хос мањсулоти хешро муаррифї кар
данд. Сипас, сарони давлатњо ва мењмонон 
ба толори дигар гузашта, аз намоишгоњи 
молу мањсулоти саноатии љумњурињои 
Ўзбекистон, Ќазоќистон ва Туркманистон 
дидан намуданд.

Масоњати умумии толори мазкур 1815 
метри мураббаъро ташкил медињад ва дар 
гўшањои алоњида, коргоњу корхонањои ис
тењсолии љумњурињои Ўзбекистон, Ќазоќис
тон ва Туркманистон мањсулоти саноати 
сабук, техникаи маишї, таљњизоти инно
ватсионї, нассољї, мошинсозї, канданињои 
фоиданок, масолењи сохтмонї ва ѓайраро 
муаррифї карданд.

Дар гўшаи намоишии Љумњурии 
Ўзбекис тон барои 30 ширкати истењсолї 
шароити муаррифии молу мањсулот фа
роњам оварда шуд. Намояндагони коргоњу 
корхонањои саноатии Ўзбекистон имкон 
пайдо намуданд, ки мањсулоти хешро ба 
таври зарурї пешнињод намоянд.

Дар маљмўъ, зиёда аз 100 номгўи мањ
сулоти истењсоли Ўзбекистон, аз ќабили 
мањсулоти чармї, фарматсевтї, нассољї, 
пилла, мошинсозї, таљњизоти барќї, кишо
варзї, технологияи иттилоотию раќамї, 
масолењи сохтмон ва ѓайра ба намоиш 
гузошта шуд. Дар намоишгоњ аз Љумњурии 
Ўзбекистон зиёда аз 90 нафар намоянда
гони соњаи саноат иштирок доранд.

Ташкили чунин намоишгоњи калони 
минтаќавї боиси густариш ёфтани њам
корињои тиљоратї миёни ширкатњо, рушду 
пешрафти фаъолияти коргоњу корхонањои 
истењсолї ва афзоиши номгўй ва њаљми 
мањсулоти саноатї дар кишварњо маъни
дод гардид.

Дар Намоишгоњи молистењсолку
нандагони давлатњои Осиёи Марказї аз 
Љумњурии Ќазоќистон зиёда аз 300 нафар 
намояндаи соњаи саноат, аз корхонањои 
истењсолї ва бахши хусусї ширкат варзи
да, иќтидори истењсолии кишвари хешро 
муаррифї намуданд.

Мањсулоти ба намоиш гузошташуда 
дар гўшаи Љумњурии Ќазоќис тон бахшњои 
сохтмон, металлургия, мошинсозї, химия, 
нассољї, кишоварзї, энергетика ва ѓайраро 
дар бар мегирад. Аз Љумњурии Ќазоќистон 
бештар аз 300 намуд мањсулоти саноатии 
150 ширкати истењсолї ба намоиш гузошта 
шуд.

Ба таъкиди масъулон дар намоишгоњи 
мазкур мањсулотеро ба маъраз гузошта
анд, ки ба стандарти байналмилалї ља
вобгў ва раќобатпазириашон дар бозори 
љањонї таъмин аст. Зимни боздиди сарони 
давлатњо аз гўшаи Туркманистон маълум 
гардид, ки молистењсолкунандагони ин 
мамлакат номгўи зиёди мањсулоти љавобгў 
ба талаботи байналмилалиро ба намоиш 
гузоштаанд.

Дар намоишгоњ аз Туркманистон зиё
да аз 100 нафар намояндаи ширкатњои 
истењсолї иштирок намуда, мањсулоти 
нассољї, металлургї, химия, энергетика 
ва ѓайраро васеъ муаррифї карданд. 
Мањсулоти саноатии коргоњу корхонањои 
истењсолии љумњурињои Ўзбекистон, Ќа
зоќистон ва Туркманистон ба кишварњои 
дуру наздик, аз љумла, ба Осиёи Марказї 
содирот шуда, бо назардошти љавобгў 
будан ба стандарт дар бозори љањонї 
талабгори зиёд дорад.

Дар њамон љо тавассути навори видеої 
низоми фаъолияти њукумати электронї дар 
Љумњурии Ќазоќистон намоиш дода шуд. 
Дар намоишгоњ, њамчунин, натиљаи фаъо
лият ва дастовардњои Фонди байналмила
лии наљоти Арал ва Созмони умумиљањонии 
тандурустї ба намоиш гузошта шуд.

Дар гўшаи Фонди байналмилалии наљо
ти Арал корњои анљомёфта ва наќшањои 
минбаъда барои њифзу барќарор намудани 
бањри Арал муаррифї гардид.

Фаъолияти фонд аз тарафи сарони дав
латњо назаррас арзёбї гардида, њамкории 
боз њам бештар ва пайдо кардани роњњои 
нави бартарафии мушкилот дар ин самт 
муњим шуморида шуд.

Воситањои наќлиёти сабукрав, му
софиркаш ва боркаш, њарбїмуњофи
затї, инчунин, техникањои кишоварзии 
љумњурињои Тољикистон, Ўзбекистон ва 
Ќазоќис тон дар майдони кушоди намоиш
гоњ, ки 6 њазор метри мураббаъро ташкил 
медињад, ба намоиш гузошта шуд. Дар ин 
майдон аз Љумњурии Тољикистон 42 адад 
воситаи наќлиёт, аз Љумњурии Ўзбекистон 
65 адад ва аз Љумњурии Ќазоќистон 43 
воситаи наќлиёти гуногунтамѓа муаррифї 
гардид.

Сарони давлатњо муњтарам Эмомалї 
Рањмон, ЌосимЖомарт Токаев, Сердар 
Бердимухамедов, Шавкат Мирзиёев ва 
Президенти Љумњурии Озарбойљон Илњом 
Алиев ташкили Намоишгоњи молистењсол
кунандагони давлатњои Осиёи Марказиро 
муњим ва сариваќтї арзёбї карданд.

Сарони давлатњо ба шароиту имкони
ятњои фароњамовардашуда барои муарри
фии молу мањсулоти саноатии љумњурињои 
Тољикистон, Ўзбекистон, Ќазоќистон ва 
Туркманистон бањои баланд дода, ба 
мутасаддиён миннатдории самимї изњор 
доштанд.

Ба таъкиди сарони давлатњои муас
сиси Фонди байналмилалии наљоти Арал 
баргузор гардидани чунин намоишгоњ бо 
иштироки васеи намояндагони ширкатњои 
истењсолї дар густариши њамкорињои 
тиљоратии кишварњо, табодули таљриба 
миёни молистењсолкунандагон, таќвият 
ёфтани истењсолот ва содироти бештари 
мањсулоти саноатї ба мамлакатњои хориљї 
заминањои устувор мегузорад.

Мавриди таъкид аст, ки Намоишгоњи 
молистењсолкунандагони давлатњои Осиёи 
Марказї дар шањри Душанбе то 16  уми 
сентябри соли 2023 идома меёбад. Соки
нон ва мењмонони пойтахт имкон доранд аз 
ин намоишгоњ озодона дидан карда, аз мањ
сулоти корхонањои истењсолии љумњурињои 
Тољикистон, Ќазоќистон, Туркманистон ва 
Ўзбекистон харидорї намоянд. Њамчунин, 
дар намоишгоњ барои ширкатњои тиљора
тии ватанї имконияти хуби ба роњ мон
дани њамкорї бо корхонањои истењсолии 
кишварњо фароњам аст.

www.prezident.tj

БОЗДИД АЗ НАМОИШГОЊИ
МОЛИСТЕЊСОЛКУНАНДАГОНИ 
ДАВЛАТЊОИ ОСИЁИ МАРКАЗЇ

ОСИЁИ МАРКАЗЇ БО ШАРОФАТИ КЎШИШЊОИ 
МУШТАРАК БА ЌАЛАМРАВИ ЊАМКОРИЊОИ 
МУТАЌОБИЛАН СУДМАНД ТАБДИЛ МЕЁБАД

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар Вохўрии 
панљуми машваратии сарони давлатњои Осиёи Марказї

шањри Душанбе, 14-уми сентябри соли 2023 
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САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238 53 71; Сармуњаррир факс 
221 36 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238 53 56; муовин 238 54 52; котибот 238 59 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238 58 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238 52 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238 58 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238 58 91; муњосибот 238 53 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238 54 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93 355 51 03, 93 458 65 69, Бохтар 919 67 88 78, 
Кўлоб 985 82 81 97‚ Хуљанд 92 773 28 76, 92 771 76 72, водии Зарафшон 93 535 06 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918 68 40 17, НТМ 000 03 03 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 15 сентябри 
соли 2023, соати 17:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34500 нусха

Навбатдорони шумора
Н. Низомї

ва Р. Њабибов

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали 
хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довта
лабон метавонанд барои кумак љињати баќайдгирї ва иштирок 
дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, 

баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои 
БДА «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», 
њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 
Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз 
довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи 
Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали ха
риди элект ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ» - НАШРИЯИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2024 ИДОМА ДОРАД.

ТАВАССУТИ ОН «САДОИ МАРДУМ» БА ЊАР ХОНАДОНУ КОРГОЊИ КИШВАР РОЊ ЁФТА, ШУМОРО АЗ ТОЗАТАРИН ВА МУЊИМТАРИН НАВИДЊОИ ВАТАНИ АЗИЗ ВА ХОРИЉИ МАМЛАКАТ ХАБАРДОР МЕКУНАД.

Обуна дар идораи рўзнома, муассисањои 
алоќаи почтаи шањру ноњияњои кишвар ќабул 
шуда, пешоњангон, њамчунин, шахсони алоњидае, 
ки бо идораи рўзнома шартнома баста, дар 
ин кор сањм мегиранд, ќадрдонї мегарданд.

НАРХИ СОЛОНАИ ОБУНА, БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА ХИЗМАТРАСОНИИ МУАССИСАЊОИ АЛОЌАИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 196 СОМОНЇ МУЌАРРАР ШУДААСТ.
Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї - 16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 030004877; Шуъбаи №2 БДА Љумњурии Тољикистон 

«Амонатбонк» дар шањри Душанбе. Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 238-53-71, 238-53-49, 238-54-57.

ОБУНА - 2024ОБУНА - 2024

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 417811
Муассисаи давлатии 

«Маркази саломатї»и 
ноњияи Шањринав

Таъмири љории бинои МСД 
Ќади љўйбори Љамоати дењоти 

Сабои ноњияи Шањринав

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

24.09.2023 
10:00:00

2 417794

Муассисаи давлатии 
«Маркази беморињои дил 
ва љарроњии дилу рагњо» 

дар вилояти Суѓд

Таъмири њуљрањои кории би
нои №2, бомпўши таваќќуфгоњ 

ва ободонии сањни биноњои 
№1,№2,№3и муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

04.10.2023 
15:20:00

3 417795
Корхонаи давлатии 

коммуналии «Шуъбаи сохтмо
ни асосї»и шањри Бўстон

Таъмири бинои озмоишгоњи 
«Маркази назорати давлатии 
санитарию эпидемиологї»и 

шањри Бўстон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

04.10.2023 
15:31:01

4 417793
Муассисаи тахсилоти 
умумии асосии №1и 

ноњияи Тољикобод
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 16

04.10.2023 
16:35:05

5 417800
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе

Сўзишвории дизелї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

05.10.2023 
09:00:00

6 417801
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе

Сўзишвории дизелї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

05.10.2023 
09:00:00

7 417802
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе

Сўзишвории дизелї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

05.10.2023 
09:00:00

8 417803
Муассисаи давлатии «Исти
фодабарии роњњо»и ноњияи 

Синои шањри Душанбе
Асфалти гарми майдадона

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

05.10.2023 
09:10:59

9 417804
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе

Бензин
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

05.10.2023 
09:15:59

10 417805
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе

Сўзишвории дизелї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

05.10.2023 
09:20:59

11 417806
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии кўчаи ба 
номи А. Кулолї дар мањаллаи 
Навбањори микроноњияи 30

юми шањри Хуљанд (гузоштани 
фарши асфалту бетонї, ѓафсї 

 4,5 см, масоњат  3400 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

05.10.2023 
09:35:05

12 417808
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии кўчаи Интер
натсионалист дар мањаллаи 
29уми шањри Хуљанд (гузош
тани фарши асфалту бетонї, 
ѓафсї  5 см, масоњат  6600 

м2), марњилаи 1

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

05.10.2023 
09:40:00

13 417810
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони бинои таълимї 
барои 240 хонанда дар назди 
МТМУ №9и Љамоати дењоти 

ба номи Њамид Алиеви ноњияи 
Зафаробод (таъмири фаршњои 

чинии ошёнањои 1 ва 2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

05.10.2023 
09:45:45

14 417809
Муассисаи давлатии 

«Тољикфилм»

Ковролин, ресмони бофташу
даи ороишї, стенд, сутунњои 
сайёр, ќолинњои роњрав, рат

сия ва дивани мулоим

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 15

05.10.2023 
10:00:00

15 417807
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии ноњияи Рашт
Таъмири љории бинои мењмон

хонаи маќомот

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

05.10.2023 
10:00:31

16 417816

Кумитаи њолатњои фавќул о
да ва мудофиаи граждании 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Таъмири ошёнаи 3юми бинои 
маъмурї, намои бинои лабо
раторияи љумњуриявии кими
ёвї ва радиометрии кумита

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

05.10.2023 
11:50:00

17 417817
Муассисаи давлатии 

таълимии «Гимназияи №4»и 
шањри Хуљанд

Таљњизоти техникї, камераи 
назоратї ва лавозимоти каме

раи назоратї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 9

05.10.2023 
12:40:00

18 417799
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Шабакањои таќсимоти барќ»

Таљњизоти барќї 
(Маљмўи зеристгоњњои транс
форматории навъи шањрї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3

05.10.2023 
13:00:00

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ва-

колатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

19 417812

Муассисаи давлатии «Мак
таб  интернати љумњуриявии 

кўдакони ятим»и ноњияи 
Рашт

Сарулибоси мактабї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 10

05.10.2023 
13:04:24

20 417820

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Кўдакистони 

№4»и ноњияи Бобољон Ѓафу
ров

Хўрокворї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 31

05.10.2023 
14:25:25

21 417821

Муассисаи давлатии «Бе
морхонаи марказии ба номи 
Ўроќбой Раззоќов»и шањри 

Панљакент

Ангишт 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

05.10.2023 
14:25:25

22 417822
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии шањри Гулистон
Обкашак (насос) 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

05.10.2023 
14:25:25

23 417823
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Ќисмњои эњтиётии лифт барои 
Муассисаи давлатии «Варзиш
гоњи 20солагии Истиќлолияти 

Тољикистон»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7

05.10.2023 
14:25:25

24 417824
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Лавозимоти рахти хоб, тех
никаи маишї, баллони газ, 

мебел, ќолин ва парда барои 
иншооти «Сохтмони дидбон

гоњи сарњадии Понѓози Љамоа
ти дењоти Понѓоз» дар ноњияи 

Ашт

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 27

05.10.2023 
14:25:25

25 417825
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии ќисми кўчањои 
ба номи Љўра Зокиров ва 

Абдулло Шамсиев дар шањри 
Хуљанд (гузоштани фарши 

асфалту бетонї, ѓафсї  4 см, 
масоњат  2050 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

05.10.2023 
14:25:25

26 417826
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии кўчаи Интер
натсионалист дар мањаллаи 
29уми шањри Хуљанд (гузош
тани фарши асфалту бетонї, 

ѓафсї  5 см, масоњат 2200 м2), 
марњилаи 2

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

05.10.2023 
14:25:25

27 417827
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Азнавсозии «Осорхонаи љумњу
риявии академик Бобољон 

Ѓафуров» (корњои таљдид ва 
азнавсозии осорхона)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

05.10.2023 
14:25:25

28 417818
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Шабакањои таќсимоти барќ»
ИТМШ, ИТМД, ДТК10 кВ ва 

камераи КСО366

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5

05.10.2023 
14:30:00

29 417830
Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №43и шањри Кўлоб

Таъмири асосии бинои муас
сиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

05.10.2023 
14:42:00

30 417832
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №15и ноњияи Мир 
Сайид Алии Њамадонї

Сохтмони анљомхона дар наз
ди муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

05.10.2023 
14:46:23

31 417833
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Партањои мактабї 
ва курсї барои муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумии 

ноњияи Шањристон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

05.10.2023 
14:51:51

32 417834
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мебел барои иншооти 
«Сохтмони нуќтаи оташни

шонї барои 2 баромад» дар 
ноњияи Кўњистони Мастчоњ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 18

05.10.2023 
14:51:51

33 417831
Беморхонаи марказии ноњияи 

Шањринав
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 18

05.10.2023 
14:55:34

34 417796
Маркази саломатии ноњияи 

Ванљ
Ангишт

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

06.10.2023 
17:40:00

35 417798
Раёсати минтаќавии гумрук 

дар ВМКБ
Ангишт

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

06.10.2023 
17:50:00

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ 
САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

10-уми октябри соли 2023 музоядањои № 36 ва № 37-ро оид ба фурўши амволи мусодирагардида барпо менамояд
МУЗОЯДАИ № 36

№ Номгўйи амвол
Воњиди 
ченак

Миќ-
дор

Нархи ибтидої
(бо сомонї)

1 Хома (ручка) адад 36000 10800
2 Собуни хољагї адад 1120 3360
3 Бозичањои кўдаконаи гуногун адад 1335 26700
4 Дафтар (цветная бумага)и гуногун адад 5000 5000
5 Албомњои расмкашии гуногун адад 5790 28950
6 Пойафзоли резинии тобистона (шлёпки) љуфт 1794 17940
7 Сони сафед метр 400 2800
8 Мўзаи резинї адад 242 7260
9 Пойафзоли тамѓаи «Фериде» љуфт 330 3960
10 Мањсулоти печении навъи «Љайко» кг 106 2650
11 Нўшокии ташнашикани афшураи меваи навъи «Тропик» адад 400 1600
12 Мањсулоти зироати кишоварзии навъи «Лўбиё» кг 100 1000
13 Пойафзоли резинї (калўш) љуфт 220 3300
14 Мањсулоти ќаннодии навъи «Тиме» кг 600 12000
15 Мањсулоти ќаннодии «Почемучка» кг 150 1800
16 Либосњои занонаи гуногун адад 500 15000
17 Муњаррики мошинаи љомашўї адад 24 2160
18 Ќисмњои эњтиётии мошинањои љомашўї адад 20 180
19 Антеннаи телевизор адад 40 2000
20 Смарт барои телевизор адад 10 1000
21 Пулти телевизор адад 50 500
22 Љоймонаки DVD (подставка) адад 100 4000

МУЗОЯДАИ № 37 

№ Номгўйи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор

Нархи 
ибтидої

(бо 
сомонї)

1

Телефони мобилии истењсоли Љумњурии 
Мардумии Чин, тамѓаи Айфон 13 рrо 

ва 14 рrо, ки дохили онњо
аз барномаи «Аррiе Iphone» сохта шудаанд

адад 23 45080

2
Фурўзонакњои каммасрафи 5W, 

истењсоли Љумњурии Мардумии Чин
адад 1000 3000

3
Фурўзонакњои каммасрафи 7W, 

истењсоли Љумњурии Мардумии Чин
адад 100 400

4
Фурўзонакњои каммасрафи 12W, 

истењсоли Љумњурии Мардумии Чин
адад 700 3500

5
Фурўзонакњои каммасрафи 18W, 

истењсоли Љумњурии Мардумии Чин
адад 250 2000

6
Фурўзонакњои каммасрафи 28W, 

истењсоли Љумњурии Мардумии Чин
адад 150 1800

7
Фурўзонакњои каммасрафи 38W, 

истењсоли Љумњурии Мардумии Чин
адад 120 1920

8
Љўроби (носки) истењсоли Љумњурии 

Ўзбекистон
кг 130 10400

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар 
савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон 
аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идо
раи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо су
роѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон – 21, ошёнаи 
2-юми «Маљмаи амвол» оѓоз ёфта, як соат пеш аз 
саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан 

дар музояда ба 30 нишондињанда барои њисобњо 
барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок бо 
тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаро
нида мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, хари
дор ба њисоби фурўшанда ба миќдори панљ фоиз 
маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз 
арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи 
фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он 
касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро 
пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани 
музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 
 21, тел: 2214987, 2217374 ва сомонаи интер
нетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.
TJ гирифтан мумкин аст.

ВНИМАНИЕ, 
ТЕНДЕР!

НФ МТРК «Мир» в Рес
публике Таджикистан ищет 
подходящие компании 
для участия в тендере по 
приобретению нового тех
нического оборудования 
и расходных материалов 
(оборудование, монтаж и 
проведение пусконала
дочных работ для обес
печения бесперебойной 
работы сети электроснаб
жения в НФ МТРК «Мир» 
в РТ). 

По всем вопросам об
ращаться по телефонам:
98-800-14-70, 200-02-03-25.
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